

证券代码：002303

证券简称：美盈森

公告编号：2024-009

# 美盈森集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,531,323,685 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.30 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	美盈森	股票代码	002303
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无变更		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘会丰	闻敏	
办公地址	深圳市光明新区光明新陂头村美盈森厂区 A 栋	深圳市光明新区光明新陂头村美盈森厂区 A 栋	
传真	0755-28234302	0755-28234302	
电话	0755-29751877	0755-29751877	
电子信箱	mys.stock@szmys.com	mys.stock@szmys.com	

### 2、报告期主要业务或产品简介

(1) 公司主要业务、产品及用途

公司主要从事运输包装产品、精品包装产品、标签产品及电子功能材料模切产品的研发、生产与销售，并为客户提供包装产品创意设计、结构设计、包装方案优化、包装材料第三方采购与包装产品物流配送、供应商库存管理以及现场辅助包装作业等包装一体化深度服务。

公司的主要产品为轻型包装产品、重型包装产品、标签产品及电子功能材料模切产品，其中轻型包装产品为轻型瓦楞包装产品和精品包装产品，重型包装产品包括重型瓦楞包装产品和重型复合包装产品，电子功能材料模切产品是为高端消费类电子客户提供缓冲垫片减震泡棉、粘贴胶带、保护膜、防尘网布、导电绝缘膜等电子功能材料模切产品。公司主要客户覆盖消费电子、白酒、家具家居、家用电器、汽车及新能源汽车产业链、医疗用品、食品饮料、电商物流、快递速运等多个行业。

## (2) 公司主要业务模式

公司始终以市场为驱动、以顾客需求为导向，于业内率先提出并构建了包装一体化服务模式，并通过持续的创新、优化和提升，不断夯实和完善了公司包装一体化服务模式，致力于成为国际领先的包装一体化综合服务商。

包装一体化服务是指由包装供应商完成客户产品包装相关的所有环节，即除了提供包装产品，还提供包装产品设计、包装方案优化、包装材料第三方采购与包装产品物流配送、供应商库存管理以及辅助包装作业等服务。作为包装一体化服务供应商，公司兼具传统包装产品生产商、设计服务提供商、采购服务商与物流服务商的特点，从降低成本、提高效率、增加价值三方面切入，为客户提供包装产品与服务。通过包装一体化服务模式，公司与众多世界知名企业和国内外细分行业龙头企业建立了深度合作关系，为公司持续健康发展奠定了坚实的基础。

## (3) 公司所属行业的发展阶段、周期性特点及公司所处的行业地位

整体来看，全球包装市场稳健发展，亚洲成为全球最大的包装市场，非洲、亚洲和中南美洲包装市场具备较大的市场机会。中国作为全球包装市场的重要组成部分，继续维持了万亿级别的市场规模。从全球看，纸板是市场份额最大的包装材料，中国纸包装行业收入和出口在 2023 年有所下降，但我国人均纸包装消费量较发达国家还有较大的发展空间，公司作为在中国经济主要活跃地区、越南、泰国、马来西亚、墨西哥等地拥有高端包装生产基地的跨国纸包装产业集团，有希望分享全球包装市场机会，助力增强国内国际两个市场两种资源联动效应，为推动高质量共建“一带一路”走深走实作出积极实践。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	7,740,180,789.23	7,403,011,903.87	4.55%	7,326,980,423.61
归属于上市公司股东的净资产	5,081,875,641.05	4,916,529,413.17	3.36%	4,795,245,761.77
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	3,512,962,339.42	4,129,647,866.37	-14.93%	3,605,170,216.17
归属于上市公司股东的净利润	196,092,282.56	134,633,727.91	45.65%	98,907,414.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	239,813,850.47	85,849,464.49	179.34%	83,653,174.50

的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	480,426,869.54	494,303,328.71	-2.81%	277,662,779.93
基本每股收益（元/股）	0.1281	0.0879	45.73%	0.0646
稀释每股收益（元/股）	0.1281	0.0879	45.73%	0.0646
加权平均净资产收益率	3.95%	2.78%	1.17%	2.07%

## （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	787,784,630.04	876,126,871.13	942,283,729.16	906,767,109.09
归属于上市公司股东的净利润	38,200,775.70	63,502,736.09	60,042,261.65	34,346,509.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,318,897.89	56,285,843.55	58,103,011.51	93,106,097.52
经营活动产生的现金流量净额	80,190,289.49	86,280,730.64	145,337,042.76	168,618,806.65

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	43,557	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	44,572	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
王海鹏	境内自然人	41.43%	634,495,296	475,871,472	质押	79,656,863	
王治军	境内自然人	8.95%	137,026,811	102,770,108	不适用	0	
鞠成立	境外自然人	1.57%	23,976,960	0	不适用	0	
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1.27%	19,459,002	0	不适用	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.27%	19,450,105	0	不适用	0	
王建荣	境内自然人	0.59%	9,000,000	0	不适用	0	

BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.50%	7,627,130	0	不适用	0
王正东	境内自然人	0.38%	5,888,800	0	不适用	0
赵刚	境内自然人	0.38%	5,777,100	0	不适用	0
王丽	境内自然人	0.30%	4,619,200	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	王海鹏、王治军、王丽为兄弟姐妹关系；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东王建荣通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 9,000,000 股，占其所持公司股份总数的 100%。 公司股东王正东通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 5,888,800 股，占其所持公司股份总数的 100%。 公司股东赵刚通过东莞证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 5,078,500 股，占其所持公司股份总数的 87.91%。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国工商银行股份有限公司－富国中证红利指数增强型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
池小贵	退出	0	0.00%	1,744,200	0.11%
王全府	退出	0	0.00%	0	0.00%
香港中央结算有限公司	新增	0	0.00%	19,450,105	1.27%
王正东	新增	0	0.00%	5,888,800	0.38%
赵刚	新增	0	0.00%	5,777,100	0.38%

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

2023 年，公司积极把握市场动态与变化，通过在对外做“加法”的同时做“减法”，一方面不断拓展新兴市场，聚焦高质量客户服务，另一方面主动减少甚至停止承接过低毛利订单，专注提升经营效率。对内优化权责利，进一步加强内部管理工作：“明确目标、充分授权、结果考核、成果共享、风险共担”。同时，在产能布局方面，积极响应国家经济“双循环”发展战略及“一带一路”战略号召，放眼全球，发力双循环，在持续推动国内生产工厂产能释放的基础上，有序推进海外产能释放及储备。

2023 年，公司实现营业收入 351,296.23 万元，同比下降 14.93%；营业成本 262,650.76 万元，同比下降 21.76%；归属于上市公司股东的净利润 19,609.23 万元，同比增长 45.65%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 23,981.39 万元，同比增长 179.34%。

其他重要事项具体详见公司 2023 年年度报告第六节“重要事项”相关内容。